
 
 

 

 

 

COMUNE DI SAMONE  
Città Metropolitana di Torino 

 
ORIGINALE  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 9 
 
 

OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 - 
Approvazione.           

 
 
L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di marzo alle ore otto e minuti trenta nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

POLETTO Lorenzo Pietro Sindaco Sì 

PONTE Susanna Assessore Sì 

MAGAGLIO Silvia Franca Anna Assessore Sì 

                  

   

 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
Assume la presidenza il Sig. POLETTO Lorenzo Pietro, Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luca COSTANTINI, incaricato della redazione del 
presente verbale, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 18.08.2000, n.267. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
================================================================================== 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 26/03 /2021 
 
OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 - 
Approvazione.           
 

========================================================================== 
 
Sulla proposta della presente deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 2, e 147-bis, comma 1, decreto legislativo 18.08.2000, n.267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Luca COSTANTINI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i seguenti provvedimenti normativi: 
 
 - Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le «disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella P.A.», secondo cui «l’organo di indirizzo politico, su proposta del 
responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di 
prevenzione della corruzione» (art. 1, co. 8); 
 
 - D.Lgs. n. 150/2009, secondo cui ogni Amministrazione adotta un Programma triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità, da aggiornare annualmente (art. 11); 
 
 - D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, secondo cui «ogni Amministrazione (…) adotta un Programma 
triennale per la Trasparenza e l'Integrità, da aggiornare annualmente» (art. 10); 
 
 - D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, avente ad oggetto «Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 
 
Considerato che: 
 
- le amministrazioni sono tenute ad adottare, entro il 31 gennaio di ogni anno, un unico Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza in cui sia chiaramente identificata la sezione relativa 
alla trasparenza; 

 
- il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nella seduta del 2 dicembre 2020 ha rinviato i 

termini d’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
Viste le determinazioni dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12/2015, n. 831/2016, n. 1208/2017 e n. 
1074/2018;  
 
Vista altresì la deliberazione del medesimo Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 28 
dicembre 2016, n. 1310, avente ad oggetto «Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. n. 33/2013, come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016»; 
 
Richiamata la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019, ad oggetto “Approvazione in via definitiva 
del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.287 del 07 
dicembre 2019; 



  
Preso atto che: 
 

• il suindicato Piano Nazionale contiene, nella Parte Generale, la formulazione di indicazioni operative 
nella predisposizione dei PTPCT, al fine di fornire supporto all’amministrazione nella 
predisposizione e aggiornamento del PTPC; 

• “per il PNA 2019-2021 il Consiglio dell’Autorità ha deciso di concentrare la propria attenzione sulle 
indicazioni relative alla parte generale del PNA, rivedendo e consolidando in un unico atto di 
indirizzo tutte le indicazioni date fino ad oggi, integrandole con orientamenti maturati nel corso del 
tempo e che sono anche stati oggetto di appositi atti regolatori. Si intendono, pertanto, superate le 
indicazioni contenute nelle Parti generali dei PNA e degli Aggiornamenti fino ad oggi adottati. Il 
PNA contiene rinvii continui a delibere dell’Autorità che, ove richiamate, si intendono parte 
integrante del PNA stesso.”; 

 
Ritenuto di dover approvare il “Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza”, documento 
proposto dal Responsabile Dr. Luca Costantini e che risulta allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che: 
 

• l’Amministrazione comunale ha reso pubblico sul sito Internet istituzionale un avviso al fine di 
raccogliere da parte di cittadini e associazioni, eventuali suggerimenti, idee e proposte finalizzate a 
migliorare le misure del Piano di Prevenzione della Corruzione; 

 

• il “Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza” sarà interconnesso, nonché parte 
integrante del Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente;  

 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l'art. 48 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
con voti unanimi favorevoli 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare integralmente le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2021-2023” (allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, unitamente ai relativi allegati, come indicati nel Piano); 
 
3. di rendere accessibile il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2021-2023” -unitamente ai suoi allegati - sul sito web istituzionale dell’Ente, in modo che lo stesso sia di 
facile ed immediata consultazione da parte della cittadinanza di Samone e di chiunque vi abbia interesse; 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. vista l'imminente scadenza del termine del 31 marzo 2021, entro il 
quale il Piano va adottato, e al fine di consentirne l'immediata operatività. 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 POLETTO Lorenzo Pietro  Dott. Luca COSTANTINI 

___________________________________ ___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D. Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all’art. 124 del D. Lgs. N. 267 
del 18/08/2000 viene pubblicato all’albo pretorio on line di questo Comune il giorno 
_________________________ per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Samone, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Luca COSTANTINI 

__________________________ 
 
 

 
 
  
  
  
  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Atto divenuto esecutivo in data 26-mar-2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Luca COSTANTINI 

__________________________ 
 


